

MAPS-205
ESSAY/निबन्ध

M.A. Political Science (MAPS-17)

Second Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to Answer any two (02) questions only. (2×26=52)

नोट : खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the relevance of Dr. Bhimrao Ambedkar's social and political views in contemporary context.

डॉ. भीमराव अम्बेडकर के सामाजिक और राजनीतिक विचारों की समकालीन सन्दर्भ में प्रासंगिकता स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss the importance of Kautilya's political ideas in political thought.

राजनीतिक चिंतन में कौटिल्य के राजनीतिक विचारों के महत्व की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the importance of studying Public Administration in a democracy.

लोकतंत्र में लोकप्रशासन के अध्ययन के महत्व की विवेचना कीजिए।

4. Describe the functions and powers of the Chief Minister.

मुख्यमंत्री के कार्यों और शक्तियों की विवेचना कीजिए।

5. Explain the characteristics of Plato's ideal state.

प्लेटो के आदर्श राज्य की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of twelve (12) marks each. Learners are required to Answer any four (04) questions only. (4×12=48)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the comparative Public Administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए।

2. Non-violence according to Mahatma Gandhi.

महात्मा गाँधी के अनुसार अहिंसा।

3. Define the Cold War.
शीत युद्ध को परिभाषित कीजिए।
4. Explain the limits of Globalization.
भूमण्डलीकरण की सीमाएं स्पष्ट कीजिए।
5. Social ecology of Indian Administration.
भारतीय प्रशासन का सामाजिक पर्यावरण।
6. Define an informal Organization.
अनौपचारिक संगठन को परिभाषित कीजिए।
7. Functions of the Vice President.
उपराष्ट्रपति के कार्य।
8. Importance of Fundamental Rights.
मूल अधिकार का महत्व।
